Rua da Ajuda, 35 / 15o andar - Centro - Rio de Janeiro - RJ - CEP: 20040-000
Tel.: (21) 2532.8709 / Fax: (21) 2533-4798 - e-mail stjd@cbf.com.br

1

4ª COMISSÃO DISCIPLINAR DO S.T.J.D.

EDITAL DE CITAÇÃO E INTIMAÇÃO

    O Auditor Presidente da Quarta Comissão Disciplinar do Superior

Tribunal de Justiça Desportiva, Dr. Luiz Felipe Bulus Alves Ferreira, de

acordo com o disposto no Art. 47 do CBJD, faz saber aos que este EDITAL

virem ou dele conhecimentos tiverem, que as pessoas físicas ou jurídicas,

cujos processos seguem relacionados ficam CITADAS da denúncia, que lhes

foi oferecida pela Ilustrada Procuradoria, e INTIMADAS para sessão de

instrução e julgamento que será realizada na sexta-feira, dia 05 de abril

de 2019, às 10:00 horas, no Plenário do S.T.J.D., sito na Rua da Ajuda, nº

35 – 15º andar-Rio de Janeiro- RJ.

O(s) processo(s) adiado(s) e/ou remanescente(s) de

outra(s) sessão(ões), terá(ão) prioridade no(s)

julgamento(s).

mailto:stjd@cbf.com.br

Rua da Ajuda, 35 / 15o andar - Centro - Rio de Janeiro - RJ - CEP: 20040-000
Tel.: (21) 2532.8709 / Fax: (21) 2533-4798 - e-mail stjd@cbf.com.br

2

1. PROCESSO Nº 001/2019 - Denunciados: A.A. de Altos (“Jacaré”),

incurso nos Arts. 243-A do CBJD c/c Art. 41-C do Estatuto do

Torcedor; Sr. Warton Lacerda, Presidente do clube A.A. de Altos

(“Jacaré”), incurso nos Arts. 242 e 243-A, ambos do CBJD c/c Arts. 41-

C e 41-D do Estatuto do Torcedor; Sr. José Freire da Costa (“Zezinho

do Botafogo”), Ex-Presidente do Botafogo da Paraíba, incurso nos Arts.

242 e 243-A, ambos do CBJD c/c Arts. 41-A e 41-D do Estatuto do

Torcedor.   AUDITOR RELATOR DR. LUÍS FELIPE PROCÓPIO

DE CARVALHO

2. PROCESSO Nº 012/2019 - Jogo: Santos FC (SP) X América FC (RN)

- categoria profissional, realizado em 07 de março de 2019 – Copa do

Brasil– Denunciado: Alison Wagner Lira Ferreira,  atleta do America

FC, incurso no Art. 250 §1º inciso I do CBJD.- AUDITOR RELATOR

DR.  ALCINO JUNIOR DE MACEDO GUEDES

3. PROCESSO Nº 013/2019 - Jogo: CN Capibaribe (PE) X Sampaio

Correa FC (MA) - categoria profissional, realizado em 07 de março de

2019 – Copa do Nordeste - Denunciados: Itaro Patrick Cardoso

Calmon, atleta do Sampaio Correa FC, incurso no Art. 254 inc. II do

CBJD; Sampaio Correa FC, incurso no Art. 206 do CBJD; CN

Capibaribe, incurso no Art. 191 inc. III do CBJD; Claudio Francisco de

mailto:stjd@cbf.com.br

Rua da Ajuda, 35 / 15o andar - Centro - Rio de Janeiro - RJ - CEP: 20040-000
Tel.: (21) 2532.8709 / Fax: (21) 2533-4798 - e-mail stjd@cbf.com.br

3

Lima e Silva, arbitro, incurso no Art. 261-A do CBJD. DR RELATOR

DR. JOSÉ MARIA PHILOMENO GOMES

4. PROCESSO Nº 014/2019 - Jogo: Santa Cruz FC (PE) X CS Alagoano

(AL) - categoria profissional, realizado em 10 de março de 2019 – Copa

do Nordeste - Denunciado: Santa Cruz FC, incurso no Art. 206 do

CBJD.- AUDITOR RELATOR DR. JOSÉ MARIA PHILOMENO

GOMES

5. PROCESSO Nº 015/2019 - Jogo: Botafogo FC (PB) X Londrina EC

(PR) - categoria profissional, realizado em 13 de março de 2019 – Copa

do Brasil - Denunciado: Romulo da Silva Machado, atleta do Londrina

EC, incurso no Art. 250 caput e §1º inc. I do CBJD c/c Art. 48 do

Código Disciplinar da FIFA.- AUDITOR RELATOR DR. ALCINO

JUNIOR DE MACEDO GUEDES

6. PROCESSO Nº 016/2019 - Jogo: Sampaio Correa FC (MA) X ABC

FC (RN) - categoria profissional, realizado em 14 de março de 2019 –

Copa do Nordeste - Denunciado: Sampaio Correa FC, incurso no Art.

mailto:stjd@cbf.com.br

Rua da Ajuda, 35 / 15o andar - Centro - Rio de Janeiro - RJ - CEP: 20040-000
Tel.: (21) 2532.8709 / Fax: (21) 2533-4798 - e-mail stjd@cbf.com.br

4

206 do CBJD .- AUDITOR RELATOR DR. ALCINO JUNIOR DE

MACEDO GUEDES

7. PROCESSO Nº 017/2019 - Jogo: AD Confiança (SE) X EC Vitoria

(BA) - categoria profissional, realizado em 14 de março de 2019 – Copa

do Nordeste - Denunciado: Jose Rodrigo Andrade Ramos, atleta do EC

Vitoria, incurso no Art. 254 do CBJD.- AUDITOR RELATOR DR.

LUÍS FELIPE PROCÓPIO DE CARVALHO

8. PROCESSO Nº 018/2019 - Jogo: Minas Brasília Tênis Clube (ICESP)

(DF) X São Jose EC (SP) - categoria amadora, realizado em 16 de

março de 2019 – Campeonato Brasileiro Futebol Feminino- A1 -

Denunciado: Gabriel Ribeiro Soares, preparador de goleiros do Minas

Brasília Tênis Clube (ICESP), incurso no Art. 258 § 2º inciso II do

CBJD.- AUDITOR RELATOR DR. JOSÉ MARIA PHILOMENO

GOMES

9. PROCESSO Nº 019/2019 - Jogo: Botafogo  FC (PB) X AA de Altos

(PI) - categoria profissional, realizado em 16 de março de 2019 – Copa

do Nordeste - Denunciado: Associação Atlética de Altos, incurso no

Art. 206 do CBJD.- AUDITOR RELATOR DR. LUÍS FELIPE

PROCÓPIO DE CARVALHO

mailto:stjd@cbf.com.br

Rua da Ajuda, 35 / 15o andar - Centro - Rio de Janeiro - RJ - CEP: 20040-000
Tel.: (21) 2532.8709 / Fax: (21) 2533-4798 - e-mail stjd@cbf.com.br

5

10. PROCESSO Nº 020/2019 - Jogo: São Francisco do Conde EC (BA) X

SC do Recife (PE) - categoria amadora, realizado em 20 de março de

2019 – Campeonato Brasileiro Futebol Feminino- A 1 - Denunciada:

Alessandra Silva dos Santos, atleta do Sport Club do Recife, incurso no

Art. 254 § 1º inc. II do CBJD.- AUDITOR RELATOR DR. ALCINO

JUNIOR DE MACEDO GUEDES

11. PROCESSO Nº 021/2019 - Jogo: Castanhal EC (PA) X CS Alagoano

(AL) - categoria amadora, realizado em 20 de março de 2019 – Copa do

Brasil- SUB 20 - Denunciados: Castanhal EC, incurso no Art. 206 do

CBJD; Luan de Oliveira Silva, atleta do CS Alagoano, incurso no Art.

254 §1º inc. II do CBJD; Joelson dos Santos Ferreira Junior, atleta do

CS Alagoano, incurso no Art. 258 §2º inc. II do CBJD; Francisco

Ernandes Holanda do Nascimento, técnico do Castanhal EC, incurso

nos Arts. 258-B c/c 183 e 243-F§1º todos do CBJD.- AUDITOR

RELATOR DR. LUÍS FELIPE PROCÓPIO DE CARVALHO

12. PROCESSO Nº 022/2019 - Jogo: São Jose EC (SP) X AA Ponte Preta

(SP) - categoria amadora, realizado em 20 de março de 2019 –

Campeonato Brasileiro Futebol Feminino –A 1 - Denunciada: Michelle

Aparecida de Grandis Rodrigues, atleta da AA Ponte Preta, incursa no

Art. 254 § 1º inc. II do CBJD.- AUDITOR RELATOR DR. JOSÉ

MARIA PHILOMENO GOMES

mailto:stjd@cbf.com.br

Rua da Ajuda, 35 / 15o andar - Centro - Rio de Janeiro - RJ - CEP: 20040-000
Tel.: (21) 2532.8709 / Fax: (21) 2533-4798 - e-mail stjd@cbf.com.br

6

13. PROCESSO Nº 023/2019 - Jogo: SC Corinthians Paulista (SP) X

Santos FC (SP) - categoria amadora, realizado em 21 de março de 2019

– Campeonato Brasileiro Futebol Feminino –A 1 - Denunciados: Ana

Carlina Bruniera Arruda, atleta do Santos FC, incursa no Art. 254 do

CBJD; Sergio Aparecido de Souza, roupeiro do SC Corinthians

Paulista, incurso nos Arts. 258-B c/c 243-F ambos do CBJD.-

AUDITOR RELATOR DR. ALCINO JUNIOR DE MACEDO

GUEDES

14. PROCESSO Nº 024/2019 - Jogo: CS Alagoano (AL) X CS Sergipe

(SE) - categoria profissional, realizado em 24 de março de 2019 – Copa

do Nordeste - Denunciados: CS Sergipe, incurso no Art. 206 do CBJD;

Carlos Alexandre Silva Santos, atleta do CS Sergipe, incurso no Art.

243-F do CBJD; - AUDITOR RELATOR DR. LUÍS FELIPE

PROCÓPIO DE CARVALHO

Rio de Janeiro, 02 de Abril de 2019.

mailto:stjd@cbf.com.br